

TECHNE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Sede Legale VIA SAVOLINI 9 CESENA FC

Capitale Sociale Euro 120.000,00 interamente versato
Iscritta al Registro Imprese di FORLI' al n. 02604400404
Iscritta al R.E.A. di FORLI' al n. 281072
Codice Fiscale e P.IVA n. 02604400404

Bilancio al 31/12/2010

STATO PATRIMONIALE (In Euro)

Forma abbreviata

ATTIVO	AI 31/12/2010		AI 31/12/2009
	Parziali	Totali	
B	IMMOBILIZZAZIONI		
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
<i>B.I.1</i>	Costi d'impianto e di ampliamento	0	3.044
<i>B.I.3</i>	<i>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno</i>	521	1.361
<i>B.I.7</i>	Altre immobilizzazioni immateriali	29.294	0
Totale	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	29.815	4.405
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>		
<i>B.II.2</i>	Impianti e macchinario	11.515	7.420
	<i>f.do ammortamento Impianti e macchinari</i>		
<i>B.II.3</i>	Attrezzature industriali e commerciali	41.362	32.156
	<i>f.do ammortamento Attrezzature industriali e commerciali</i>		
<i>B.II.5</i>	Immobilizzazioni in corso e acconti	1.020	0
	<i>f.do ammortamento Attrezzature industriali e commerciali</i>		
Totale	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	53.897	39.576
<i>B.III</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>		
<i>B.III.1</i>	Partecipazioni in altre imprese	3.500	1.500
<i>B.III.2</i>	Crediti	2.814	2.500
<i>B.III.2.d</i>	Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	2.814	2.500

Totale	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	6.314	4.000
---------------	-------------------------------------	--------------	--------------

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	90.026	47.981
--------------------------------	---------------	---------------

C ATTIVO CIRCOLANTE*C.I RIMANENZE*

C.I.3	Lavori in corso su ordinazione	540.278	563.064
-------	--------------------------------	---------	---------

Totale	RIMANENZE	540.278	563.064
---------------	------------------	----------------	----------------

C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

C.II.1	Crediti verso clienti	2.530.822	3.042.563
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.530.822	3.042.563

C.II.2	Crediti verso imprese controllate	11.719	
--------	-----------------------------------	--------	--

C.II.3	Crediti verso imprese collegate	740	
--------	---------------------------------	-----	--

C.II.4 bis	Crediti tributari	14.885	9.019
------------	-------------------	--------	-------

C.II.4 ter	Crediti per imposte anticipate	0	225
------------	--------------------------------	---	-----

C.II.5	Crediti verso altri	297.335	152.298
	esigibili entro l'esercizio successivo	297.335	152.298

Totale	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	2.855.501	3.204.105
---------------	---	------------------	------------------

C.IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

C.IV.1	Depositi bancari e postali	59.640	217.266
--------	----------------------------	--------	---------

C.IV.2	Assegni		
--------	---------	--	--

C.IV.3	Denaro e valori in cassa	1.829	1.172
--------	--------------------------	-------	-------

Totale	DISPONIBILITA' LIQUIDE	61.469	218.438
---------------	-------------------------------	---------------	----------------

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.457.248	3.985.607
---------------------------------	------------------	------------------

D RATEI E RISCONTI ATTIVI

<i>D.II</i>	<i>Altri ratei e risconti attivi</i>	10.705	8.357
-------------	--------------------------------------	--------	-------

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	10.705	8.357
---------------------------------------	---------------	--------------

TOTALE ATTIVO	3.557.979	4.041.945
----------------------	------------------	------------------

PASSIVO	AI 31/12/2010		AI 31/12/2009
	Parziali	Totali	
A	PATRIMONIO NETTO		
A.I	<i>Capitale Sociale</i>	120.000	120.000
A.IV	<i>Riserva legale</i>	1.570	
A.VII	<i>Altre riserve</i>	177.853	156.914
A.VIII	<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>		
A.IX	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>	20.809	22.508
TOTALE PATRIMONIO NETTO		320.232	299.422
B	FONDO PER RISCHI E ONERI		5.887
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		51.631
D	DEBITI		36.704
D.4	Debiti verso banche	78.715	
D.6	Acconti da clienti	2.399.969	3.070.043
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.399.969	3.070.043
D.7	Debiti verso fornitori	461.199	476.429
	esigibili entro l'esercizio successivo	461.199	476.429
D.10	Debiti verso imprese collegate	17.296	
	esigibili entro l'esercizio successivo	17.296	
D.11	Debiti verso enti pubblici di riferimento	22.897	20.156
	esigibili entro l'esercizio successivo	22.897	20.156
D.12	Debiti tributari	40.498	942
	esigibili entro l'esercizio successivo	40.498	942
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	44.331	23.530
	esigibili entro l'esercizio successivo	44.331	23.530
D.14	Altri debiti	81.925	60.742
	esigibili entro l'esercizio successivo	81.925	60.742
TOTALE DEBITI		3.146.830	3.651.842
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI		
E.II	<i>Altri ratei e risconti passivi</i>	33.399	25.198
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		33.399	25.198
TOTALE PASSIVO		3.557.979	4.041.945

Conti d'ordine – Altre garanzie ricevute	997.732	983.332
--	---------	---------

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	AI 31/12/2010		AI 31/12/2009
	Parziali	Totali	

A VALORE DELLA PRODUZIONE

A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		332.912	167.327
A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		-22.787	46.785-
A.5	Altri ricavi e proventi		2.174.917	2.098.984
A.5.a	Contributi in conto esercizio	1.677.688		1.657.266
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	497.229		441.718

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		2.485.042	2.219.526
---------------------------------------	--	------------------	------------------

B COSTI DELLA PRODUZIONE

B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		82.381	59.869
B.7	Costi per servizi		1.633.629	1.528.366
B.8	Costi per godimento di beni di terzi		14.906	7.315
B.9	Costi per il personale		619.009	512.895
B.9.a	Salari e stipendi	524.965		449.135
B.9.b	Oneri sociali	68.196		46.536
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	15.045		9.180
B.9.e	Altri costi per il personale	10.803		8.044
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		30.973	39.405
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.207		3.884
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.498		29.621
B.10.d	Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante	1.268		5.900
B.13	Altri accantonamenti		4.450	5.500
B.14	Oneri diversi di gestione		59.489	15.719

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		2.444.837	2.169.069
--------------------------------------	--	------------------	------------------

Differenza tra valore e costi della produzione		40.205	50.457
---	--	---------------	---------------

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.16	Altri proventi finanziari		383	713
C.16.c	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante			
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	383		713

C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti verso altri	383	713	
C.17	<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>		1.711 -	5.056-
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	1.711 -	5.056-	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI			1.328 -	4.343-
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	<i>Proventi straordinari</i>		0	22.044
E.20.a	Plusvalenze da alienazione			
E.20.b	Altri proventi straordinari	0	22.044	
E.21	<i>Oneri straordinari</i>		225 -	15.810-
E.21.b	Imposte relative a esercizi precedenti	225 -		0
E.21.c	Altri oneri straordinari	0	15.810-	
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			225 -	6.234
Risultato prima delle imposte			38.652	52.348
22	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>		17.843	29.840
	a) <i>Imposte correnti</i>	17.843	29.615	
	b) <i>Imposte anticipate</i>		225	
26	Utile (perdita) dell'esercizio		20.809	22.508

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

TECHNE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Sede Legale VIA SAVOLINI 9 CESENA FC

*Capitale Sociale Euro 120.000,00 interamente versato
Iscritta al Registro Imprese di FORLI' al n. 02604400404
Iscritta al R.E.A. di FORLI' al n. 281072
Codice Fiscale e P.IVA n. 02604400404*

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2010 redatto in base all'art. 2.435 bis c.c. (Valori in Euro)

Introduzione

Il bilancio di Techne società consortile per azioni al 31/12/2010, di cui la presente Nota è parte integrante, è stato redatto, secondo le disposizioni del codice civile integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, mantenendone invariati i criteri di classificazione e di valutazione di tutte le poste iscritte.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene tutte le informazioni ritenute necessarie a fornire una corretta interpretazione del bilancio .

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e sono rimasti immutati rispetto a quelli osservati nella redazione del bilancio dell'esercizio precedente, così che i valori dello stato patrimoniale e del conto economico siano comparabili.

Criteri di valutazione

I principi adottati per la valutazione delle diverse voci di bilancio in osservanza all'art.2426 Codice Civile sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo sostenuto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e sottoposte ad ammortamento in quote costanti. I costi per software iscritti alla voce B I 7) dello Stato Patrimoniale, sono stati ammortizzati nella misura del 20%.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, comprendendo anche i costi accessori, al netto dei fondi d'ammortamento. Gli

ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico tecnica stimata dei cespiti, definita come residua possibilità di utilizzazione.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono esclusivamente attività destinate ad un duraturo impiego aziendale ed in particolare depositi cauzionali iscritti alla voce B III 2 d) dello stato patrimoniale e la quota di adesione alla Associazione A.r.i.f.e.l. e al Consorzio OPEN.

RIMANENZE

Le rimanenze sono costituite da attività formative in corso di esecuzione al termine dell'esercizio sociale o ultimate ma non rendicontate o liquidate in via definitiva dall'ente finanziatore, contabilizzate come lavori in corso su ordinazione e valutate sulla base dei corrispettivi pattuiti maturati al termine dell'esercizio. Per la determinazione di tali corrispettivi, sono stati considerati i costi diretti e indiretti relativi ai corsi di formazione oggetto di valutazione sostenuti fino alla chiusura dell'esercizio e rendicontabili all'ente finanziatore secondo le specifiche direttive. Il corrispettivo così determinato coincide con quello pattuito in quanto i contributi per l'attività formativa della società consortile vengono erogati dai vari enti per un importo esattamente pari ai costi sostenuti da rendicontare. Si è ritenuto opportuno valutare le attività a finanziamento pubblico, **qualificate come servizi resi ai soggetti eroganti il finanziamento**, ultimate al termine dell'esercizio ma non rendicontate, come rimanenze finali, in quanto solo dopo l'approvazione definitiva del rendiconto da parte dell'ente finanziatore il contributo dell'ente pubblico, e quindi il ricavo per la società, diventa certo.

CREDITI

I singoli crediti verso clienti sono complessivamente iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione che corrisponde alla differenza tra il nominale ed il totale della svalutazione crediti prudentemente quantificata in € 8.715,97. Tale fondo comprende l'accantonamento eseguito in chiusura dell'esercizio pari ad € 1.267,83.

DEBITI

Sono rilevati al valore nominale, valore rappresentativo del loro valore di estinzione.

RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di costi e di proventi comuni a due o più esercizi la cui entità varia in ragione del tempo.

Tra i risconti attivi sono iscritti anche costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

La voce ratei passivi include costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi .

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE

Le imposte anticipate indicate alla voce CII4 ter sono pari a zero al 31/12/2010.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette l'effettivo debito esistente alla chiusura di bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti facenti capo alla società consortile ed è determinato in conformità ai dettami dell'art.2120 del C.C., tenuto conto delle specificità dei contratti e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

COSTI E RICAVI

I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi di prudenza e di competenza. Ricavi e proventi, costi e oneri sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi; non sono state effettuate compensazioni di partite.

B.I - Movimenti immobilizzazioni immateriali

<i>Descrizione</i>	<i>Consistenza al 01/01/2010</i>	<i>Acquisizioni</i>	<i>Quota ammort.</i>	<i>Valore netto al 31/12/2010</i>
Software capitalizzato	1.361	0	(840)	521
Spese societarie	3.044	0	(3.044)	0
Spese pluriennali su beni di terzi	0	36.617	(7.323)	29.294
TOTALE	4.405	36.617	(11.207)	29.815

Le spese societarie sono relative alle spese notarili relative all'atto di trasformazione della società

consortile ed alle spese sostenute per la perizia redatta da un esperto nominato dal Tribunale ai sensi dell'art.2343 Codice Civile, per la determinazione dei valori di conferimento.

Le spese per l'acquisizione del software utilizzato per la tenuta della contabilità sono evidenziate al netto dell'ammortamento eseguito con il consenso del Collegio sindacale nella misura del 20% annuo.

Le spese pluriennali su beni di terzi sono relative ad attrezzature per le aule di docenza.

B.II - Movimenti immobilizzazioni materiali

<i>Descrizione</i>	<i>Consistenza al 01/01/2010</i>	<i>Acquisizioni</i>	<i>Alienazioni Eliminazioni</i>	<i>Ammortam.</i>	<i>Valore residuo al 31/12/2010</i>
Attrezzatura varia e minuta /attrezzature diverse	6.967	1.848		(1.473)	7.341
Macchine d'ufficio	3.810	4.253		(763)	7.300
Elaboratori	11.902	12.149		(5.309)	18.742
Mobili e arredi	9.346			(1.516)	7.830
Telefoni cellulari	132	85		(69)	148
Impianti specifici	7.420	6.583		(2.387)	11.616
Beni strumentali inferiori al milione	0	6.881		(6.881)	0
Impianti e macchinari	0	1.020		(102)	919
TOTALE	39.577	32.819		(18.500)	53.896

I beni di costo unitario sino ad euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, pari a complessivi euro 6.881,00 sono stati ammortizzati completamente nell'esercizio.

B.III - Movimenti immobilizzazioni finanziarie

<i>Descrizione</i>	<i>Costo storico al 01/01/10</i>	<i>Incrementi anno 2010</i>	<i>Decrementi anno 2010</i>	<i>Saldo al 31/12/2010</i>
Depositi cauzionali per utenze	2.500	314	0	2.814
Partecipazioni in altre imprese	1.500	2.000	0	3.500

Variazione consistenza altre voci

Nei seguenti prospetti, per le principali voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni e per il passivo, vengono illustrati il saldo iniziale, la variazione subita nel corso dell'esercizio e la consistenza finale.

C.I. – RIMANENZE

C.I.3 Rimanenze di lavori in corso di esecuzione

<i>Descrizione</i>	<i>Consistenza finale al 31/12/2009</i>	<i>Variazione</i>	<i>Consistenza finale al 31/12/2010</i>
Lavori in corso di esecuzione	563.064	-22.786	540.278

Le rimanenze finali di lavori in corso per complessive euro 540.278 sono relative ad attività formative assegnate alla società consortile da enti pubblici e qualificate come corrispettivi per servizi resi ai soggetti eroganti. Esse sono composte interamente da attività terminate entro il 31/12/2010 ma non ancora rendicontate.

C.II. - CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

I crediti, tutti appartenenti all'area geografica dell'Italia, presentano un saldo al 31/12/2010 pari a euro 2.850.940, con una diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 191.624; il saldo è così suddiviso:

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/09</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Saldo al 31/12/10</i>
Cred. v/clienti	3.042.564	(511.742)	2.530.822
Crediti verso imprese controllate	0	11.719	11.719
Crediti verso imprese collegate	0	740	740
Crediti Tributari	9.019	5.866	14.885
Crediti per Imposte Anticipate	225	(225)	0
Cred. v/altri	152.297	145.038	297.335
Tot. Crediti (II)	3.204.105	(348.604)	2.855.501

I crediti verso clienti derivano principalmente dalle fatture emesse e da emettere per prestazioni eseguite; i corrispondenti anticipi ricevuti durante lo svolgimento delle attività, vengono evidenziati fra le passività dello stato patrimoniale.

I crediti verso imprese controllate sono relativi a fatture da emettere verso il Comune di Forlì,

mentre i crediti verso imprese collegate si riferiscono a fatture da emettere a privati.

Fra i "crediti verso altri" la voci più rilevante si riferisce a crediti verso il Comune di Forlì per euro 293.134 relativi a contributi in c/esercizio trasferiti dalla Regione Emilia Romagna a copertura dei costi di indirizzo, coordinamento, riorganizzazione e di costi non rendicontabili.

La voce "crediti tributari" è formata da crediti certi verso l'erario per IRES.

C.IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Ammontano alla data di chiusura di bilancio a Euro 61.469 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e c/c i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, al netto delle ritenute d'acconto subite.

Descrizione	Saldo 31/12/09	Variazioni	Saldo 31/12/10
1) depositi Bancari e postali	217.266	(157.626)	59.640
3) denaro. e valori in cassa	1.172	657	1.829
TOTALE	218.438	(156.969)	61.469

D - RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale, per un importo globale di Euro 10.705. Sono relativi a interessi attivi maturati sui conti correnti di competenza dell'esercizio e non ancora accreditati.

Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
8.357	2.348	10.705

E – RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi iscritti nel bilancio ammontano a Euro 33.399 e risultano stanziati, osservando il principio della corretta maturazione economica dei costi e dei ricavi cui afferiscono.

Tale voce comprende esclusivamente ratei passivi relativi al saldo inail per l'anno 2010 e costi del personale per i ratei di ferie e permessi non goduti.

Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
----------------------------	-------------------	----------------------------

25.198	8.201	33.399
--------	-------	--------

A - PATRIMONIO NETTO.

Il patrimonio netto contabile risultante dal bilancio chiuso al 31/12/2010 ammonta a complessivi Euro 320.232; di seguito vengono esposti i prospetti relativi alle variazioni dei conti di patrimonio netto e alla classificazione delle riserve secondo la loro possibilità di utilizzazione e la relativa distribuibilità (ovvero la possibile erogazione ai soci).

descrizione	Capitale sociale	Altre Riserve	Utile (perdita) a nuovo	Utile (Perdita) d'esercizio	Totale
Saldi 01/01/09	120.000	148.020		8.893	276.913
Versam. in conto capitale					
Utile esercizio 2009				22.508	
Utile esercizio 2008				8.893	
Saldi al 01/01/2010	120.000	156.915		22.508	299.422
Destinazione utile 2009:		22.508		(22.508)	
Riserva legale		1.570			
Altre riserve		20.938			
Utile d'esercizio 2010				20.809	20.809
Saldi al 31/12/2010	120.000	179.423		20.809	320.232

In sede di trasformazione del Consorzio per la Formazione Professionale di Forlì Cesena nella società Teche S.c.p.a., il capitale di dotazione, composto dal versamento effettuato dalla Regione Emilia Romagna in sede di costituzione del Consorzio sulla base di quanto disposto dalla L.R.n. 54/95, è stato destinato per euro 120.000,00 alla costituzione del capitale sociale iniziale della costituenda società per azioni consortile e per la restante parte conferito nella voce altre riserve e per euro 82.440.

La voce "Altre riserve" comprende versamenti a fondo perduto effettuati dai soci negli esercizi precedenti, in parte utilizzati per la copertura di perdite maturate a seguito del sostenimento di spese non rendicontabili. Infine nell'anno 2010 in chiusura si è proceduto all'accantonamento a riserva dell'utile realizzato nell'esercizio precedente.

CLASSIFICAZIONE DELLE RISERVE SECONDO LA LORO DISPONIBILITÀ E DISTRIBUIBILITÀ

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti:

Natura Descrizione	Importo	Possibile Utilizzazione	Quota Disponibile	Riepilogo utilizzazioni nei tre esercizi precedenti	
Capitale sociale	120.000	B (*)			
Riserva legale	1.570	B(*)			
Altre riserve	177.853	A, B(*)			
Totale	276.913				
Quota non distribuibile					
Residuo quota distribuibile					

(*)A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci;

B. – FONDO PER RISCHI E ONERI

Tale fondo comprende l'accantonamento delle somme destinate alla formazione del personale e alla produttività, rispettivamente pari ad € 1.437,30 e 4.450,00.

C. - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto lavoro subordinato è iscritto al passivo del bilancio per un valore pari a Euro 51.631 e corrisponde all'effettivo debito dell'azienda verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di eventuali anticipi corrisposti.

Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

Saldo 31/12/09	Accant. 31/12/10	Utilizzo 31/12/10	Saldo 31/12/10
36.704	15.045	118	51.631

L'accantonamento per l'esercizio 2010 è stato indicato al netto dell'imposta sostitutiva.

D - DEBITI

I Debiti, tutti appartenenti all'area geografica dell'Italia, sono valutati al loro valore nominale e risultano così suddivisi:

Descrizione	Saldo 31/12/09	Variazioni	Saldo 31/12/10
-------------	----------------	------------	----------------

Debiti v/banche (D.4)	0	78.715	78.715
Acconti da clienti (D.6)	3.070.043	(670.074)	2.399.969
Debiti vs fornitori (D.7)	476.429	(15.230)	461.199
Debiti vs imprese collegate (D.10)	0	17.296	17.296
Debiti vs enti pubblici di riferimento (D.11)	20.156	2.741	22.897
Debiti tributari (D.12)	942	39.556	40.498
Debiti v/istit. prev. e secur. sociale (D.13)	23.530	20.801	44.331
Altri debiti (D.14)	60.742	21.183	81.925
Totale Debiti (D)	3.651.842	(505.012)	3.146.830

La voce "acconti da clienti" si riferisce a fatture emesse durante lo svolgimento delle attività finanziate da Enti Pubblici per il rimborso dei costi pagati dalla società consortile Techne e chiesti pertanto a rimborso. Tali fatture vengono contabilizzate a ricavo al termine delle attività, dopo l'esame e l'approvazione dei relativi rendiconti per le attività che rappresentano servizi resi a fronte di corrispettivi, mentre in corrispondenza delle attività a fronte delle quali vengono riconosciuti dagli enti pubblici dei contributi in conto esercizio, gli acconti ricevuti risultano compensati con la voce "crediti verso clienti" al termine dell'attività.

La voce "Debiti verso fornitori" è determinata da debiti per fatture ricevute o da ricevere da terzi, fornitori, professionisti e collaboratori occasionali.

La voce "Debiti verso Enti pubblici di riferimento" comprende un anticipo per liquidità di cassa erogato dal socio Comune di Cesena all'atto della costituzione del Consorzio per la formazione professionale di Forlì Cesena, ora Techne società consortile per azioni.

Alla voce "Altri debiti", comprende debiti verso collaboratori per compensi maturati a seguito della stipulazione di contratti a progetto.

NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE DEI CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine evidenziano esclusivamente le garanzie ricevute nonché le garanzie prestate direttamente o indirettamente dall'impresa. I conti d'ordine indicati in bilancio comprendono garanzie ricevute, consistenti in fidejussioni bancarie, per lo svolgimento delle attività formative.

NOTIZIE SULLA NATURA E L'OBIETTIVO ECONOMICO DEGLI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE.

Non sono stati assunti accordi diversi da quelli evidenziati nello Stato Patrimoniale.

NOTIZIE SU OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Ai sensi del nuovo punto 22 bis del comma 1 dell'art.2427 C.C., si precisa che la nostra società ha concluso operazioni con il Comune di Forlì che può essere definibile parte correlata . In ogni caso di dà atto che tali operazioni, pur se di importo rilevante, sono state regolate a condizioni di mercato ritenute normali rispetto al mercato di riferimento.

CREDITI/DEBITI CON DURATA MAGGIORE DI 5 ANNI

Non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni.

DEBITI E CREDITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. La società consortile non ha inoltre crediti assistiti da garanzie reali prestate da terzi.

ONERI FINANZIARI IMPUTATI ALL'ATTIVO

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2010 evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 20.809 alla cui formazione hanno contribuito:

A- VALORE DELLA PRODUZIONE

VALORE DELLA PRODUZIONE	2.485.042
COSTI DELLA PRODUZIONE	2.444.837
MARGINE DELLA PRODUZIONE	40.205
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	- 1.328
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	- 225
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	38.652
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	17.843
UTILE D'ESERCIZIO	20.809

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono rappresentati per euro 309.086,40 da attività a mercato, per euro 23.825,86 da ricavi di corsi rendicontati definitivamente nel corso del 2010, ma iscritti a bilancio negli anni precedenti come rimanenza finale.

A.5 - ALTRI RICAVI E PROVENTI

La voce "Altri ricavi e proventi", pari a euro 2.174.917, comprende i contributi in conto esercizio relativi all'attività finanziata da enti pubblici pari ad euro 1.677.688.

A tale riguardo si precisa che in ottemperanza al principio di prudenza, ai sensi del principio

contabile nazionale n.19 "Attività Potenziali", sono stati conteggiati a titolo di contributi in conto esercizio unicamente costi rendicontabili certi nell'esistenza e nell'ammontare alla data di chiusura del presente esercizio. Non si è tenuto conto fra i ricavi della copertura di una quota parte di costi effettivamente sostenuti nell'esercizio, di cui non è certo il riconoscimento da parte degli enti finanziatori in sede di rendicontazione.

Inoltre si individua alla voce "Altri ricavi e proventi" il trasferimento da parte del Comune di Forlì del costo relativo alla funzione delegata della formazione professionale pari a complessivi € 429.670,89. Tale importo comprende, il costo del personale del Comune di Forlì distaccato presso la società consortile Techne pari ad euro 296.091,21 indicato all'interno della voce B.9. "Salari e stipendi" fra i costi del conto economico e la differenza di euro 133.579,78 relativa al trasferimento della Regione Emilia Romagna a parziale copertura dei costi sostenuti per i processi riorganizzativi della struttura nonché dei costi non rendicontabili.

Inoltre si individua alla voce "Altri ricavi e proventi" per € 10.000,00 il contributo da parte del Consorzio COMIECO di Milano e per euro 57.555 le sopravvenienze attive dovute alla sopravvenuta insussistenza di costi per arretrati lavoro dipendente relativi al personale distaccato presso Techne e di costi generali. Le sopravvenienze attive sono, inoltre, composte da valutazioni prudenti di ricavi di anni precedenti di attività rendicontate in maniera definitiva nel corso del 2010.

B.9 COSTI PER IL PERSONALE

Tale voce ammonta a euro 619.009 e si riferisce per euro 296.091 alle retribuzioni e agli oneri relativi al personale dipendente del Comune di Forlì, distaccato presso la società consortile Techne e per euro 322.918 a undici unità direttamente assunte dalla società in forza al 31/12/2010.

B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

B.10.a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali:

Amm.to software	840
Amm.to costi impianto e ampliamento	3.044
Amm.to oneri pluriennali beni di terzi	7.323
Tot. Amm.ti immobilizz.immateriali	11.207

B.10 b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali

Amm.to ordinari impianti specifici	2.387
Amm.to ordinari impianti e macchinari	102
Amm.to ordinari macchine da ufficio	763
Amm.to ordinari attrezzatura varia e minuta e attrezzature diverse	1.473
Amm.to ordinari elaboratori	5.309
Amm.to ordinari beni strumentali inf.al milione	6.881
Amm.to telefoni cellulari	69
Amm.to mobili e arredi	1.514
Tot. Amm.ti immobilizzazioni materiali	18.498

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati come segue:

Impianti specifici (impianto d'allarme)	30%
Altri impianti specifici	15%
Macchine da ufficio	12%
Attrezzatura varia e minuta	15%
Elaboratori	20%
Telefoni cellulari	20%
Mobili a arredi	15%

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Nella voce "oneri diversi di gestione" sono state inserite sopravvenienze passive relative a costi non di competenza in parte rendicontati agli enti finanziatori e dalla transazione avvenuta con la Sig.ra Bugli Micol.

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425 n.15 C.C.

C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Si precisa che non esistono interessi e altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari iscritti in bilancio. I proventi finanziari iscritti in bilancio sono determinati da interessi attivi bancari ; gli oneri finanziari rappresentano invece interessi passivi bancari.

E- PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Gli oneri straordinari iscritti in bilancio sono determinati dal riassorbimento dell'imposta Ires sulla

quota di spese di rappresentanza di esercizi pregressi divenuta deducibile nel corso del presente esercizio.

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

L'ammontare dei compensi spettanti all'Organo Amministrativo risulta pari ad euro 21.882, al Collegio Sindacale pari a euro 16.154, comprensivi di oneri previdenziali .

RIVALUTAZIONI MONETARIE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, N.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono costituite riguardano l'imposta IRAP calcolata pari ad euro 7.797 e l'imposta IRES pari ad euro 10.046.

Prospetto di calcolo imposte correnti:

IRES	
UTILE ESERCIZIO ante imposte	38.652 €
Riprese fiscali in aumento	
Spese indeducibili	173€
Spese telefono mobile e fisso	5.651€
Amm.to 10' cellulari	14€
Manutenzioni eccedenti 5%	310€
Storno Imposte anticipate	225€
	6.373 €
Riprese fiscali in diminuzione	
Q.ta Sp.Rappresentanza es.preced.	272€
Spese di manutenzione es. precedenti	5.792€
IRAP deducibile 10%	882€
	6.946 €
Imponibile IRES	38.079 €
Imposta netta	10.472 €
Ritenute subite	426€
IRES 27,5%	10.046€

IRAP	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	332.915 €

Variazioni dei lavori in corso su ordinaz.	- 22.787 €
Altri ricavi e proventi inclusi contributi in conto esercizio	2.174.917 €
(A) VALORE DELLA PRODUZIONE	2.485.045 €
variazioni in diminuzione	1.277.552€
(A) Valore produzione fini Irap	1.207.493 €
Costi per materie prime e merci	82.381€
Costi per servizi	1.633.629 €
Costi per il godim.di beni di terzi	14.906 €
Ammortamenti delle imm.materiali	18.498 €
Ammortam. delle immob.immat.	11.207 €
Oneri diversi di gestione	59.489 €
(B) Costi della produzione	1.820.110€
variazioni in aumento	0€
variazioni in diminuzione	879.288 €
(B) Costo della produzione fini Irap	940.822 €
Differenza Ricavi e Costi (A-B)	266.671 €

-Deduzione ex. art.11 L.446/1997	66.739 €
BASE IMPONIBILE IRAP	199.932 €
IRAP dovuta 3,90%	7.797 €

IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE

Ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata.

Non si è proceduto alla contabilizzazione di fondi imposte differite in quanto le voci di costo comprese nel bilancio in chiusura non generano tali tipologie di imposte.

Con riferimento alle imposte anticipate si è proceduto unicamente allo storno di euro 225 quale riassorbimento dell'imposta Ires sulla quota di spese di rappresentanza di esercizi pregressi (05'-06') divenuta deducibile nel corso del presente esercizio.

Il Consiglio di Amministrazione propone di riportare l'utile nella misura del 5% a riserva legale e per la restante parte a riserva straordinaria, come previsto dall'art.27 dello Statuto Sociale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
(Firmato) Celli Paolo

“Il sottoscritto CELLI PAOLO in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa: TECHNE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, dichiara la conformità del documento informatico all'originale trascritto nei libri della società o comunque detenuto, ai sensi dell'art. 23 Dlgs 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale)”